M A N C. L O C V P L E S E G E T, &c.] hunc versum sic explicto, rex Cappadocū mancipiū lo- couples, id est, mango, seu venalitarius, seu mul- torum seruorum dominus, & mancipiū abun- dans,

dās, eget ære. Cappadoces enim barbari, seruīq; sunt vel natura, vel legē, seruūntque suo regi, vt serui domino. Præterea ē Cappadocia serui ve- nales Romā adducebātur. M. Tull. in orat. quā habuit ad senatum, post reditū. Cum hoc homine, an cum Διοχετε, si in fōro consitifess, nihil crederes in- teresse, sine sensu, sine sapore, elinguem, tardum, inhuma- num, neglectum, Cappadocem modō abruptum de grege venalium dices. Persius, Cappadoces rigida pinguis panisse catasta, quidam sic interpretantur, Locu- ples, id est, is, qui pecunia abundat, seu pecunio- sis, eger mancipiū: rex Cappadocum, id est, mang- go, & venalitarius, qui complureis seruos ha- ber, pecunia eget, à quibus dissensio, significat enim Horatius, seruorum multitudinem, ceterarūque rerū copiā, sine pecunia mancam, ac debilem haberi, locuples (inquit Festus) multorū loculorum domini.

N E F V E R I S H I C T V] ne talis fueris,

qualis Cappadocū rex, aut manggo aliquis man- cipiū abūdans, pecunia egens, si sumnum bo- nū posse esse puras in diuitiis, & pecunia ma- gnitudo: fed esto potius talis, qualis Lucullus, qui non solum nulla te egebar: fed etiam multo plura possidebat, q; se possidere putaret, prouocabulum hic refertur ad id, quod antecedit, non ad id, quod sequitur, vt epist. ad Vallam, Nimirū hic ego sum, & satyra 2. lib. 1. Huic si mutuus verbis, & satyra 4. eiusdem lib. Hic ibi comū, & vr- bamus, &c.

C H E L A M Y D E S L V C V L L V S, &c.] Plu- tarachus hanc historiam in Lucullo extremo nar- rat, arque etiam Horatium Flaccum nominat, his verbis, φραγγύ δέποτε φιλοτιμούρῳ τοῦ δέ, καὶ χρῆ την κόσμου αὐτούρῳ πορφυρα- χλαμύδες, ἀπεκρινατο σκελάρδον, τινὲς δέ, δέ- ση. είτα μετ' οὐρανού πρώτοισι αὐτοῖς ἐπονο- δεύοντο: δέ ἐκατον τριάκοντα φίλακκος, δέ ποιητής θητηράμενος, οὐ οὐρανούς τοῦ πορφυρα- χλαμύδον, καὶ λαζανούρῳ πλεύοντο τοῦ φαρο- ρύρων δέ, id est, Cum prator quidam Rom. qui ludos magnificissimos facere, & spectaculum apparatu- sum populo prabere cogitabat, periuisset ab eo ad ornatum chorū chlamydes aliquot purpureas: respondit se vi- surim, habebet, netim: & si habebet, daturum, posstridie quiescit ab illo, quot chlamydibus ei opus esset: cum ille respondisset, centum satis fibi futuras, Lucullus in situ cū D bū tantum sumere. Ad quod acclamans Flaccus poëta, dixit, illas non videri eis diuitias, ubi ea, quæ negliguntur, & quæ ignorantur, plura non sunt iis, quæ sunt in- p̄p̄tū, quæ appārēt.

P R A E B E R E] πορφύρα, suppeditate: intellige- tamen, commodard dare.

M I L L I A Q V I N Q V A] discrepat ab Ho- ratio Plutarchus, qui Lucullū dicentes chlamy- des duntaxat domi reperiisse scribit: hoc est du- ple plurēs, quām ab ipso essent peritā. Sed licet responde, Plutarchum, vt historicum, primam histoiria legem seruasse: quæ est, ne quid falsi di-

cat: Horatium autem, vt pōtrā, rei quidem ve- ritatem ed vsque securum, quoad instituto eius opus fuerit: rem ipsam autē pro suo iure ornā- sc, & auxilie verbis.

E T Q V O T H A B E B O] sic habet codic. Iann. Faer. & duo Vatic. Russard. Nicot. Clerici non (vñ quidam vulgat) quod habebat.

T O L L E R E T] sumeret, vt sat. 4. libr. 1. erat quod tollere velles.

E X I L I S D O M V S E S T] acclamatio est: & ita Plutarchus, θεοτρόπομεν, exilis est autē. i. angusta, vel inanis, non referat bonis, sed inops, sup. Od. 4. lib. 1. Et domus exilis pluronia.

V B I N O N E T M V L T A S V P E R S.] narrat Plutarchus, Scopam Thessalū, copiosum hominem, & opulentū, cū ab eo posceret qui- dam, quæ ei supererent, quæque superiacēa viderentur, ita respondisse: at his supernacis, & quæ superant, fortunati, & beati sumus.

E T D O M I N V M F A L V N T] dominum later, à domino ignorantur.

E T P R O S V N T F V R I B.] Plautus in Au- ful. Nam hūc apud nos nihil est aliud quæstū furib; Ita inanis sunt oppleta, atque araneis. & Tibull. lib. 4. Et domino sati, & nimium furique, lupōque.

S I R E S S O A, &c.] si pecunia, sola, &c. si sola diuitia, & copia rei familiaris: οὐδετερα, & οὐδετερα, bona, facultates. epist. 1. lib. 1. Ifne tibi melius suader, qui ut rem facias, rem si posis recte, &c. & sat. 5. lib. 2. Et genus & virtus nisi cum re, vilior alga est. & Od. 8. lib. 4. non tibi talium Res est, aut ani- mis deliciarum egens.

E T S E R V A R E B E A T V M:] sic loquitur sat. 3. lib. 1. Hæc res & iungit, iunctos & seruat ami- cos.

H O C F R I M. R E P. O P. N O C P O S T R.] hoc est, quod paullò ante dixit, Naus manē fori, & vespérinū pete tectum.

S I F O R T V N. S P E C. E T G R.] si species, id est, decus externum, & forense: cultus & or- natus corporis ex honoribus, & magistratibus quæstūs, vt praetexta, sella curulis, latus clavis, calcei lunati, adde his, si voles fasces, lictores, comitatum, &c. & gratia præf. fort. 1. & si populi & potentium virorum fauor beatum præstat: si ambitiosus es, si in honore summū bonum pos- sumus esse existimas, &c. M. Tull. in Pison. Magnū nomen est, magna species, magna dignitas, magna mai- stis confusa, ibid. in quibus si moderatio illa, que in no- stris solet esse confusa, non fuit: at fuit pompa, fuit fau- cies, fuit incessus saltem seplasia dignus. Idem epist. ad Lentul. lib. 1. qui splendorem, & speciem huius vita in- tenuit, sollicitudinem autem, & laborem perspicere non possumus.

M E R C E M. S E R V.] mercemur seruum no- menclatorem. habebant Romanī illi veteres, magistratum petituri, seruos nomenclatores, à quibus docebantur, ac monebantur quo quisq; ciuis, qui in suffragiis aliquid valereret, nomine appellaretur, vt cāandidati seruo nomenclatore

A ad moniti vinumquemque dominatim salutare possent: quod declarant verba illa M. Tull. in oratione pro Murena: quibus Caronem alloquitur, *Quid quod habes nomenclatorum? in eo quidem fallere, ac decipere, nam si nomine appellari abs te ceteris tuos honestos est, turpe est eos notiores esse seruos tuos, quam tribus, etiam si noris, tamen per monitorem appellandi sunt, cur lutareret.* [Huc pertinet illud Plutarchi Ἀποβεβαίωσις θεοῖς. Βασιλ. χρηματῶν. Από τις δέ κλαυσίς φένει τῆς πικρητέρης ἀρρώστης ἀμελλαθεῖται τοῦτο αὐτὸν καὶ λέγοτος, ὅτι πάντες οὐφασι Φεύγειτε αὐτὸς εἰς ανατολήν οὐταντος ὥλης, διὸ εἴναι γονόπτωτος ἀποτελεσθείσας, αὐλαγή λέγεται, ἐπειδὴ μοιον γέρει στοιχεῖν πολλαῖς, οἷλλα τοσοῦ μετανοεῖται μεμέληκεν.]

etiam *tu* *noris*, *tunc* *per monachos appellatur* *jani*, *car-*
re *appellat* *quis* *infusuravit?* *aut quid* *cum admo-*
neris, *samen*, *quasi tute noris*, *ita* *salutaris*? *quid*, *postea quā*
es defunctoris, *multo* *salutis* *negligentius* *ita* *autem* *le-*
gendum *est apud M.* *Tulium*, *non*, *vt* *habent*
codices *vulgati*: *qua* *emendatio*, *mea* *est*. *Sed*
ad *ex 52, 20* *“Ceo* *que* *nos* *ap* *pro* *peccatis* *nos”*
Q *V* *I* *D* *C* *I* *E* *T* *C* *A* *N* *I* *M* *A* *qui* *mone-*
quo *quisq;* *cuius* *nomine* *appelletur*: *qui* *nomi-*
na *ciuim* *infusurit*, *vt* *eos* *nominatis* *salute-*
mus, *rogemusq;*, *vt* *nobis* *petentibus* *studeant*,
ac *luffragentur* *ad honorem* *obtinendum*.

codicis vngari, quia emendatio, mea est. Sed queret aliquis, quam obrem ambitionis homines, & candidati nominatio, cuius loquacius appellare vellent, atque ad eam rem nomenclatores adhiberent, dicam. Cum studeant illi ciuium benevolentiam sibi conciliare, primum erat cauere, ne eorum voluntates a se alienarent, neve eorum animos offendenter. Secundum, omnia experiri, quibus hominum benevolentia allicitur, & comparatur. At obliuio nominum, iram iis commonet, quorum nomina obliti sumus. Vide- mure enim de his parum labore, quos ita negligimus, ut ne eorum quidem nomina memoria teneamus: quod docuit Aristot. lib. 2. rhetoric. Contraria, salutare homines nominatum, significat nostrum in eos studium, curam, & diligentiam. Itaque non est mirum, si candidati, & honoris cupidi, taleis salutationes adhibebant, ut vnum quiddam ad hominum benevolentiam colligendam accommodatissimum, atque utilissimum. Et Nicias ille Atheniensis, infelix illud prelium nauale commissarius apud Syracusas, Trierarchos nominatum, & patriis & tribuum nominibus appellata, horumque fortior, quam
B ac trahit agmina ad honora, ostendit. L A E V V M Q U I F O D I A T L A T V S] ita legendum esse, quidem dudu indicaueram, no sanum. nunc autem in hac sententia eo libertius perseuerero, quad video & in aliquo cod. antiquis ita legi, & doctiss. viris id videti haec verba autem, qui laeum fodiatis latum, hoc significant: qui astans domino a parte minus honorata, laevo ipsius latere fosso, id est, extrema manu pulso, admoneat, ut illum & illum saluter, & prenset, fodere latus confusus, eos, qui admonere vellent, declarat illud Terent. in Hecyra. Lach. Die iusfisste. P. l'hipp. Noli fodere iusfis. Neque vero fuit quod quidam in hoc loco, satius alioquin aperto, explicando nuper nouam operam sumerent, cum & sex abhinc annos ita nos eum expli- cauerimus, & illi nihil de suo addiderint, nihilq. melius attulerint. Sed hoc idem fecisse in aliis sexcentis reperientur, quasi vero nihil esset fatis ressum atque purgatum, quod non orationis sue ceno inquinarent. Virg. armos fodere dixit de equite, equo calcaria admouente, libr. 6. En. seu fumanis equi fodere calcariibus armos. At Plaut.
C Atilius Lao, & Cato, & C. Iulius Caesar, & C. Min
C

Aulul. *latus fodere* posuit pro latius cultro apieire. sic Congrio coquus apud Plaut. *istuc male factum arbitror, quia non latius fodit.*

[ET COGAT TRANS PONDERA, &c.]

coget herū trās saxa, aut trabeis magni pōderis
quę vel machinis attollūtur, vel plaustris vēhū-
tur in vii, dextrā porrigeat ad aliquę ciue aptā.
tribuleis suos gratiosum, in via saxis impedita
laborantē, sublepnādū. si Propert.lib.3.saxa py-
ramidū, & sumtuosorum sepulcrorū, pondera ap-
pellat. Aut illis flamma, aut imber subducet honores,
Annorum aut iēcū pondera vīta ruent. Officium
autē est in angustiis, & turbā, manus alteris subili-
cere, & laboratē mānibus sublebare. Tibull.lib.
1.eleg.5. Pauper in angusto fidus comes agmine turba,
subiicitque manus, efficietq. viam. Quod si quis ma-
let ita accipere hęc verba, dextrā porrigeat, vt perti-
neat ad gestū p̄ficiantē cādidiati, & gratiosū ali-
ciū in via supplicati, ac blādiūtē, nō magnoope-
re repugnabo. solebat enim cādidiati singulorū
manus eorum, quibus supplicabant, apprehen-
dere: immōrē verd ex singulis tribus gratiosif-
fimis quoque sibi adiungere, eōsque eriam in
campū scū p̄ducere, vt ab iis vniuerso po-
pulo magis commendarentur, cūm ille suo no-
mine quodāmodo peteret. Et ita fortasse intel-

LIBER

24

ligenda sunt ea verba, quæ statim sequuntur. *Hic* PLAGAS] Virg. Aeneid. 4. Reti rara, plaga, la-
multum in Fab. valet, ille velina, licet & dexteram A to venabula ferro.

DIFFERENTIVM TRANSIRE FORVM
frequentissimum forum. sic sat. s. lib. i. inde forum
Ab illis Differentiis nautis esse.

Sappi Differentia nautis, &c.
E M T V M] non à se venante captum, sed pre-
tio soluto paratum. longe huic dissimilis est even-
tator ille, & qui cum eo cōpartatur, amator ma-
tronarum, sat. 2. lib. 1. lēporem venator ut alta. In nu-
ne sc̄fatur; possum sic tangere nolit. Captat & apponi-
mēns est amor huic similia, nam Transsilvani in medio pa-
sta, & fugientia captat. mendosē autem haben-
t quidam libri vēt. captum.

T v i m i d i q y E cibo & potionē operati, & conferti.

QVID D'ECEAT, QVID NON, OBLÍ
1] quid honestum sit, quid turpe: quid decòrit
quid indecorum, oblìsti.

CERITE CERATE tabula, qualis erat ea
qua Cerites, ignominia affecti fuerunt: cum v-

HIC MVLT. IN FAB. VAL. ILLE
VEL.] verba sunt nomenclatoris hortantis do-
minū, vt gratiosus apud suas tribus hominibus,
blandiatur, eōsque salutem comiter. hic (inquit)
mvliti valer gratia, & auctoritate in tribu Fabia,
ille in Velina, quare da operam, vt eum tibi ad-
iungas, & concilies, si magistratum, quem petis,
obtinere vis. Velina autem tribus fortasse à lacu
Velino dicta est: Fabia à Fabiis.

C V I T E T H I C , &c . ; etiam hæc sunt nomenclatoris verba . hic tātūm valet in sua tribu , vt , cui suffragatus fuerit , si sit consulatum adipi- C pius : eisque , cui voluerit , sellam curulem , id est , ædilitatem maiorem eretur .

I M P O R T V N S] in eo, quod sibi proposue-
rit, obfirmatus, & perseuerans: neque quiescens
quam vt pro suo capite tributu nomine æra pe-
derent, vt ait Ascon.

ipse, neque alios quiescere sinens; ut sup. annot.
ad Odam 16.lib.3, sic satyra 5.lib.2. *Importunus a-
mat laudari?*

E B V R C V R V L E] sellam curulem ebur-
neam, id est, ædilitatem maiorem, &c.

F R A T E R , P A T E R A D D E]gratiosos in suffragiis pro sua cuiusque ætate, fratres, patres appellato, & quām blandissimè queas, salutato.

F A C E T V S] *urbanus, comis, blandus, id est, facetè & comiter.*

S. BENE QVI CEN. BENE VIV. [in epistola. S. patris Cypriani] *Si ergo* *admonimus* *et* *let eligere*, *ut alibi admonuimus.*

mùm nauem tuam ad insulam Siciliam appul-
is, & mariis pericula effugieris, Boues autem S-
iciliis, qui omnia cernit, & omnia audit, pacfente
& pacficius erit. — *Si. 2. 2.*

Q[uo]d p[ro]c[essu] t[ri]b[ut]i habent lib[er]ti veteres longe plures. alij ducit.

V[er]o OIM GARGILIVS] quasi aliud a gens Gargilium quendam notat, qui stulta quādam, & inani gloriæ cupiditate ductus id venādo cepisse videri volebat, quod pretio compararat. Itaq[ue], etiā in epistolis Horatius satyrice, id est, comites, & virbanū hominū mores vellicat.

& pinguis oucis offenderitis: eas si intactas, ab omni dētrimento integras esse sueris, rectūmq[ue], dum taxat attendas: vos in patriā tandem quamvis multa perspsi peruenire possitis: sed eas læseris, tum tibi perniciem & interitus in minere preuideo, cuius monitionis memor ipsis d[omi]n[u]s v[er]o socios orat, ut præsertim cum i[n]bus omnibus subiungat ad vi[n]um nec scissari ab

mentis, & gregibus Solis abstineat manus, veterba Vlyssis apud Hom. sunt haec. Ωφίοις γένεσθαι
πνήσθαι βράστις τέ, πόσις της Επινέας δέ βούδη^A
εἰνεγκεδα, μή τη παθωδην. Δευτέρη γένεσθαι
δέ βούδη, χρήσια μηλα, Ηελίοις ὁ αμικής. In nauicibus
eis & portus. Quapropter ab his bobus
manus abstineamus, ne quid nobis ex eo detri-
mentum eveniat. horrendi enim dei haec sunt bo-
bus, & pingues oves. Illi autem tandem cùm ci-
bariis deficientibus, vinōq; consumito, tūm ab
Eurylocho impulsi, que ex bobus Solis erant
præstantissimæ, eas Vlysse dormiente abegerūt,
& mactauerunt: quo factio Sol vehementer of-
fensus, questus est apud deos immortaleis faci-
noriis illius atrocitatem: minatus est denique se
celo relicto ad inferos descensurum, lumētq;
fumum à Diis, & hominibus apud Plutonem, &
manes translaturum, si tam insigillum in se iniu-
riam, atque impietatem inultam relinquerent.
qua re auditā, Iupiter pollicetur ei se naueis V-
lyssis fulmine consumuntur.